[33]

DE SENSU, ET ANIMA  
sentiente.

**Sensum fieri per<sup>1</sup> passionem, et assimilationem rei sensibilis agentis in ipsum, et non modo perfectivam, ut Arist. putat, sed etiam corruptivam.**

CAP. IV ART. I

Quoniam omne sentiens, prius recipit sensibile ac subinde sentit sensibile, et mox afficitur amore, vel odio illius: constitui ipsum oportet ex potestativo recipiente, ex cognoscitivo iudicate, et ex appetitivo amante, odienteque: igitur videtur ex principio sentire esse quoddam pati. Tunc profecto sentio calorem cum calefio, et frigus cum frigesco; et lucem cum illuminatur oculus; et spinam, cum spinatur caro; et saporem vini, cum lingua illo fit sapiens; et odorem, cum in naso subit vapor; et sonum cum motus aëris multus pervenit ad aures, et sonat in eis. Ergo sentire est pati. Nulla enim res sentitur, quae non possit agere in sentientem vim. Ea enim, quae sunt in America nos Itali non sentimus, quoniam in nos non agunt; sed maxime sentimus, quae maxime in nos agunt, ut frigus maximum, et calorem potentissimum. Sensus ergo videtur esse passio, per quam scimus quid est quod agit in nos, quoniam similem sibi entitatem in nobis facit. Et Aristot. id concedit: probatque in principio, esse diversum sensibile a sentiente; in sine vero fieri idem, et tunc sentiri, veluti lignum primo est igni contrarium, cum vero ignitum est, est illi unum<sup>2</sup>: idcirco ignit, calefacitque: sic anima facta res sensibilis sentit. At<sup>3</sup> in hoc discrepat a nobis Arist. quod putat sensum esse passionem perfectivam semper, et non corruptivam<sup>4</sup>: idque probat, quoniam potentia sensitiva non perdit aliquid dum sentit, sed accrescit: fit enim ipsum sensibile, passio autem, quae est alteratio, causat perditionem aliquam. Praeterea sensus post sensationem hilaris remanet, et gaudens quasi sui perfectione, quoniam factus est actu id quod erat potentia, potentia autem omnis ab actu<sup>5</sup> perficitur.

Sed<sup>6</sup> hae rationes nullae sunt: sensus enim omnis est dolor, aut vo-

<sup>1</sup> fieri per] esse. <sup>2</sup> est...unum] et unum. <sup>3</sup> <Arist.>. <sup>4</sup> et...corruptiva] om. <sup>5</sup> ab actu] habitu. <sup>6</sup> <Confut.>.

IL SENSO E L'ANIMA CHE PERCEPISCE

**La sensazione avviene attraverso la passione e l'assimilazione della cosa sensibile che agisce sul senso, essa è non solo perfetta, come crede Aristotele, ma anche corruttiva.**

Capitolo IV Articolo I

Visto che ogni individuo che sente, prima riceve il sensibile e poi lo sente, e subito viene preso da amore e odio per esso, [e considerato il fatto che] è necessario che esso sia costituito dal potestativo che riceve, dal conoscitivo che giudica e dall'appetitivo che ama e odia, allora appare a prima vista che il sentire sia in qualche modo patire. Senza dubbio sento il calore quando vengo riscaldato e il freddo quando vengo raffreddato, e la luce quando l'occhio viene illuminato, e la spina quando viene punto il corpo, e il sapore del vino quando la lingua lo assaggia, e l'odore quando nel naso ne perviene il vapore, e il suono quando un grosso movimento dell'aria perviene alle orecchie e risuona in esse. Pertanto, il sentire è patire. Nessuna cosa, infatti, viene sentita che non possa agire sulla forza senziente. Noi Italiani non sentiamo le cose che sono in America poiché esse non agiscono su di noi. Sentiamo invece le cose che agiscono molto su di noi, come il grande freddo e il forte calore. Pare quindi che il senso sia passione mediante cui sappiamo che cosa è ciò che agisce su di noi, poiché produce un'entità simile a sé. Aristotele lo concede e prova che il sensibile all'inizio è diverso dal senziente, mentre alla fine essi divengono la stessa cosa, e allora si sente. Come il legno è da principio contrario al fuoco e, quando è bruciato, gli è identico e perciò brucia e riscalda, così l'anima, diventata simile alle cose sensibili, sente. In ciò, tuttavia, Aristotele dissente da noi per il fatto che ritiene il senso essere una passione sempre perfetta, e non corruttiva, e lo prova perché la potenza sensitiva, mentre sente, non perde nulla, ma cresce; diventa, infatti, lo stesso sensibile. Invece, la passione, che è alterazione, causa una certa perdita. Ancora, il senso, dopo la sensazione, rimane appagato e quasi gode della propria perfezione, perché è diventato in atto ciò che era in potenza; ogni potenza viene perfezionata dall'atto.

Ma tali ragioni non valgono affatto. Ogni senso è dolore o piacere;

luptas; ergo cum dolor sit corruptivus, et voluptas conservativa, sensus est utraque passio vel iudicium de utraque passione.

Sed dicunt, non pati sensum ratione sui, sed organi sensorij, et carnis. At falluntur, quoniam dolor est sensus, vel affectus, sequens sensum mali destruentis, et non sentitur in eorum philosophia a corpore, quod destruitur, non enim omnia sentiunt illis entia, uti nobis, nam quomodo sentiant in 2. p. declaratur<sup>1</sup>. Quapropter neque arbor, neque lapis dolorem sentiunt in Arist. dogmate, dum franguntur: ergo neque corpus, nisi in quantum sensus est in eo, dolet: et quia ipsemet sensus destruitur, et dolorem sentit, et non organum per se: ergo est passio realiter corruptiva sentientis naturae<sup>2</sup>. Item calor moderatus afficit tactum voluptate, immoderatus dolore, quoniam ille similis est tactui, iste vero dissimilis excedensque valde. Simile autem a simili augetur, a dissimili destruitur, et vertitur in aliud: ergo non facit facultatis actuatio perfectionem, nisi sit immutativa ad melius, accretioque non extra gradum entitatis patientis, tantus enim sensus a tanto sensibili augetur, quoniam extra gradum suum non enormiter trahitur. Sic modicus solis calor vernalis arbores perficit, immodicus aestivus destruit. Nec propterea non erit passio eiusdem generis illa et ista.

Ad<sup>3</sup> primam rationem Aristotelis respondetur: quod accretio non inducit passionem extra genus. Lux enim tincta a vapore accrescitur rube-dine, et herba a sole calefacta, augetur in caliditate, neque propterea est passio perfectiva alterius generis a corruptiva. Praeterea ut videbimus infra, facultas sentiens perdit aliquid sui gradus, quoniam in sui ignorantiam cadit ex additione rerum sensilium, in quas mutatur, et propterea has sentit, et seipsam non sentit manifeste, ut postea declarabimus. Neque quia lignum fit ignis, non perdit esse lignum: neque quia modicum calescit non perdit gradum suum, vel tantillum ex parte. Sed hoc latet, quia modica est perditio. Ad<sup>4</sup> secundum dicitur, quod gaudium est scire etiam dolorifica, non quia sit aliud passionis genus; sed quia ex his, quae scimus discimus, noxia et utilia: haec ut sequamur, illa, ut declinemus: laetitia ergo est per accidens, non ratione passionis, sed conservationis,

<sup>1</sup> nam...declaratur] om. <sup>2</sup> sentientis naturae] om. <sup>3</sup> < Ad 1. >. <sup>4</sup> < Ad 2. >.

pertanto, essendo ogni dolore corruttivo e il piacere conservativo, il senso è entrambe le passioni, o un giudizio su di esse.